unitatis (Nestorius et la controverse nestorienne, Paris 1912). Alia commemoravi in opusculo „Zur neuern Literatur über Nestorius „ Freiburg 191-1. Patris iugie sententia vera est, et errorem Nestorii sic intellectum refutamus, sicut eum inde a S. Cyrillo Alex, usque ad nostra tempora ecclesia catholica intellexit et damnavit. Haec fusius exposui libello «Nestorius als Irrlehrer-, Paderborn 1921.

68. b) Nestorianismus quidam redivivus est *doctrina Giintheri* eiusque discipulorum *Ballzer* et *Knoodt*, negantium unitatem Christi esse „numerico-realem“, cum sit «formalis et dynamica“. Videlicet homo Iesus ab initio habuit conscientiam se esse destinatum ad intimam coniunctionem cum Verbo, et hanc destinationem agnovit. Quia igitur persona divina ut dominans et persona humana ut famulans cognitione et agnitione intime unitae sunt, inter eas existit unitas formalis, quia forma personae, i. e. conscientia, hoc modo est una; et haec unitas est dynamics, quia inter se agunt; et sic habetur una «persona relationis” (Relationsperson). Physice igitur in Christo sunt duae hypostases et duae personae, quia omnis anima humana, cum non sit ut pars in alio, est hypostasis; forma vero personalitatis est conscientia sui ipsius. Consequenter anima Christi, quae habet sui conscientiam, est persona, sed moraliter cum Verbo unita eique subiecta. Nestorii error non in eo est, quod duplicem in Christo admisit personam, sed quod putavit has personas ab initio fuisse separatas et postea tantum coniunctas¹. A doctrina Giintheri non valde dissimilis est doctrina *Rosmini* (Prop. 27 inter damn. *Denz.* n. 1917).

69. *Artj, I.* Ex SS. Patribus.

Iam inter Patres, qui ante haeresim nestorianam floruerunt, erant qui eam unitatem, quam docebant admittendam esse in Christo, vo-

¹ Doctrina *Giintheri* his verbis continetur: „Wenn die Ketzerei fortwährend in dem Gottmenschen und Welterloser einen ursprünglichen Separatismus zweier Personen und zweier Naturen statuierte, welcher erst durch die später versuchte Vermittlung bald die eine bald die andere der zwei Naturen saint ihrer wesentlichen Forni einbühte, oder bald die Naturen bald die Personen aneinander leimte; was blieb der Kirche bei solchen Vorgängen anders übrig, als jenem ursprünglichen Separatismus gegenüber eine ursprüngliche Vereinigung der zwei Naturen zu behaupten?*" (Vorschule zur spekulativen Théologie II 284.) „Ich bin der Meinung, daß die Persönlichkeit des menschlichen Geistes der Persönlichkeit des göttlichen Logos, als der zweiten Person in der Gottheit, nicht zum Opfer gebracht werden müsse, um eine sog. hypostatische (personliche) Vereinigung der beiden Naturen (Substanzen) metaphysisch zu begreifen" (ibid. 291). „In keinem Momente seines Daseins konnte er [Christus] als Mensch nicht wissen, daß er ursprünglich und unzertrennlich vereint sei mit dem Logos Gottes; welche Unmöglichkeit des Nichtwissens inner die AVirklichkeit, d. h. Einheit des formalen Selbstbewußtseins beider Substanzen in ihrer realen oder faktischen Einigung, voraussetztl" (ibid. 295). «Ist die Persönlichkeit des kreatürlichen Geistes im Vergleich mit der absoluten Person mehr eine Negation der letzteren zu nennen [weil jene dieser ganz zu eigen gehört]. so liifit sich die Einheit der Persönlichkeit im historischen Christus nur vom Logos in ihm aussagen*! (ibid. 298). Cf. *Kleutgen*, Théologie der Vorzeit III, u. 48 sqq.

cabant hypostaticam. Ita *Hippolytus*: «Unigenitus perfectum erat Verbum, caro autem seorsum a Verbo non potuit subsistere, quia in Verbo habebat consistentium: *Ὀνο ἢ σαρ εαυτόν οἶγα του J/Ἰ̄ρυ ὑποστάναι ἐδύνατο διὰ το Λόγω σύστασιν s/sc*» (Contra Noet. η. 15; *M* 10, 823). *S. Epiphanius*, praeterquam quod tradit symbolum, in quo haec doctrina diserte habetur (supra n. 41), etiam ipse in Theoria incarnationis, quam proponit post Haeres. 20, n. 4 ait; *Λόγο συν-ενώσα* [corpus, mentem, animam] *μίαν ἐνότητα καὶ μίαν πνευματικὴν ὑπόστασι* (3/ 41, 277). Et alibi docet Verbum fecisse *εἰ εαυτόν ὑπόστασιν* (Haer. 77, η. 29; 3/ 42, 684). *S. Athanasius*: «Caro facta est secundum naturam propria Dei, non quasi caro consubstantialis esset divinitati Verbi.... Consubstantiale ... cum consubstantiali non habet unitatem secundum hypostasim sed secundum naturam, secundum hypostasim vero exhibet perfectionem (*τελειότητα* = totietatem seu perfectam singularitatem" (Contra Apollinar. 1. 1, n. 12; 3/26, 1113). *N. Augustinus*: „Ut, quemadmodum est una persona quilibet homo, anima scii, rationalis et caro, ita sit Christus una persona, Verbum et homo" (Enchir. c. 36; *M* 40, 250 et alibi saepius. Cf. *Petav.* 1. 3, c. 11, n. 10). Demum *S. Cyrillus Alex*, hanc tamquam tesseram elegit contra Nestorium: Christum esse unam hypostasim, quam doctrinam concilium ephesinum et sequentia concilia suam fecerunt. Notionem hypostaticae unionis Cyrillus ita explicat: «Carnem factum esse illud ex Deo Patre. Verbum docet Scriptura divinitus inspirata, hoc est: inconfuse et secundum hypostasim unitum esse carni; neque enim ab eo alienum erat unitum ei corpus et generatum ex muliere, sed sicut suum cuique nostrum corpus est proprium, eodem modo etiam Unigeniti corpus proprium illi erat et non alterius" (Contra Nestor. 1. 1, c. 1: 3/ 76, 23). Secundum *S. Ioannem Damasc.* humana Christi natura neque *ἀνυπόστατο* est neque propria hypostasis, sed *ἐνυπόστατο*, quia numquam separatim a Verbo substitit, sed in Verbo creata est: *οὐ γάρ ἰδιοσυστάτω Ἀάγου ὑπόστασιν, ἀλλ' ἐν αὐτῇ ὑποστάσα.* a (De fide 1. 3, c. 9; *M* 94, 1017).

Neque aliud quid significatur illa doctrina Patrum, quam supra Prop. III vidimus: unionem Verbi cum humana natura esse physicam et substantialem, non mere moralem. Physica enim unio aut habetur per commixtionem quandam vel compositionem naturarum, quae repugnat Deo, aut eo quod aliquis tamquam suam possidet naturam. Quia igitur is, qui naturam ut suam possidet, dicitur hypostasis et persona, ideo Christus, qui ut subiectum habet duas naturas, divinam et humanam, recto dicitur una hypostasis et una persona in duabus naturis (cf. *Franzlin* thes. 20, et *Stentrup* I 281 sqq.).

Difficultas ex Chrysostomo petita iam supra soluta est (n. 46). Neminem turbare debet, quod SS. Patres interdum dicunt Deum Verbum assumpsisse hominem, cum hac voce hominis significant humanam na-

turam. Undo non negant unitatem personae. *S. Augustinus*, qui non raro illa locutione utitur (cf. infra n. 139), eam sic explicat: „Sicut anima habens corpus, non facit duas personas, sed unum hominem, sic Verbum habens hominem, non facit duas personas, sed unum Christum" (In Ioan, tract. 19, η. 15; *M* 35, 1553). Ergo idem est, quod alibi dicit: Christus „in unitate personae copulans utramque naturam (Epist. 137, n. 9; *M* 33, 519). Neque illi Patres, qui humanam naturam vocant indumentum Verbi vel similia, volunt negare unitatem personae, sed confusionem naturarum (cf. infra n. 137).

70. *Arg. 2.* Ex declarationibus auctoritatis ecclesiasticae.

Cum Nestorius statuisset in Christo esse duas hypostases: divinam et humanam, et Mariam peperisse humanam tantum hypostasim neque esse Dei genetricem, *conc. ephesin.* a. 431-hos errores damnavit, recipiens canones a S. Cyrillo Alex, conscriptos. Can. 1: „Si quis non confitetur Deum esse veraciter Emmanuel (*ἰθεὺν εἶναι τὸν Εμμανουήλ*) et propterea Dei genetricem Sanctam Virginem; peperit enim secundum carnem carnem factum Dei Verbum, secundum quod scriptum est: Verbum caro factum est; A. S.“ Can. 2: „Si quis non confitetur carni secundum substantiam (*κατὰ οὐσίαν*) unitum Dei Patris Verbum, unumque esse Christum cum propria carne, eundem scilicet Deum simul et hominem; A. S.“ Can. 3: „Si quis in uno Christo dividit substantias (*ὑποστάσει*) post unionem, sola eas conexione coniungens, quae secundum dignitatem fit vel etiam auctoritatem et potestatem, ac non potius conventu, qui per unionem factus est naturalem; A. S.“ Can. 4: „Si quis in personis duabus vel subsistentiis eas voces, quae in apostolicis scriptis continentur et evangelicis, dividit, vel quae de Christo dicuntur a sanctis vel ab ipso, et aliquas quidem ex his velut homini, qui praeter Dei Verbum specialiter intellegatur, aptaverit, illas autem tamquam dignas Deo soli Dei Patris Verbo deputaverit; A. S.“ (*Denz.* n. 113 sqq.) Eandem doctrinam proposuerunt *concilium chalcedon.* a. 451 (*Denz.* n. 148), *lateranense* a. 649, can. 4 sqq. (*Denz.* n. 257 sqq.), *toletanum XI* a. 680 (*Denz.* n. 283), *constantinopolit. III* a. 680 (*Denz.* n. 290), *lateranense IV* a. 1215 (*Denz.* n. 429). Cf. *Kleutgen*, *Théologie der Vorzeit III*, n. 95 sqq.

Ad haeresim nestorianam pertinent „tria capitula“ quae damnata sunt in *concilio constantinop. II* (oecumeniuo V, a. 553). Tria capitula intelleguntur scripta *Theodori Mopsuesteni*, *Theodoretii Cyrensis*, *Ibae*, presbyteri edesseni (postea episcopi), de incarnatione. *Theodorus*, ut diximus, iam ante Nestorium nestorianam haeresim docuerat; sed ex scriptis eius, quae huc pertinent, fragmenta tantum supersunt (apud *Migne* 06, 909 sqq.). *Theodoretus* primum impugnavit anathematismos Cynili Alex, contra Nestorium, sed in concilio chalcedonensi reiecit doctrinam Nestorii, et declaratus est „doctor orthodoxus“ (*Mansi* VII 189). *Ibas* item contra Cyrillum scripsit epistulam ad Marin episcopum

(*Mansi* VII 211 sqq.); sed ipso quoque concilio chalcedonensi satisfecit et orthodoxus agnitus est (*Mansi* VII 199 sq.).

Quia autem saec. VI inter eos, qui errores origenistarum impugnant, quidam erant asseclae Theodori Mops., origenistae omni conatu studebant efficere, ut Theodorus eiusque scripta, item scripta Theodoretii et Ibae contra Cyrillum Alex., rursus damnarentur. Obtinuerunt de hac re edictum imperatoris Iustiniani a. 543¹. Sed cum multae exinde turbae orirentur, quaestio delata est ad concilium constantinop. In quo concilio a. 553 damnati sunt Theodorus et Nestorius eorumque scripta, et scripta Theodoretii et Ibae contra Cyrillum.

Ita can. 12: „Si quis defendit Theodorum impiissimum Mopsuestenum, qui dixit alium esse Deum Verbum et alium Christum.... Si quis igitur defendit praedictum impiissimum Theodorum et impia eius conscripta ... et non anathematizat eum et impia eius conscripta et omnes, qui suscipiunt et defendunt eum et dicunt orthodoxe eum exposuisse, et qui scripserunt pro eo et eadem illi sapuerunt, vel scribunt pro eo vel impiis eius conscriptis, et eos, qui similia sapiunt vel aliquando sapuerunt et usque ad finem permanserunt vel permanent in tali impietate, talis A. S.“

Aliter autem de Theodoro et Iba. Can. 13: „Si quis defendit impia Theodoretii conscripta, quae contra rectam fidem et contra primam ephesinam sanctam synodum et S. Cyrillum et duodecim eius capitula exposuit, et omnia, quae conscripsit pro Theodoro et Nestorio impiis ... et non anathematizat ea et eos, qui similia iis sapuerunt vel sapiunt, insuper autem et omnes, qui scripserunt contra rectam fidem et S. Cyrillum et duodecim eius capitula et in hac impietate defuncti sunt, talis A. S.“ Can. 14: „Si quis defendit epistolam, quam dicitur Ibas scripsisse ad Marin Persam, quae denegat quidem Dei Verbum de sancta Dei genetrice semperque virgine Maria incarnatum, hominem factum esse, dicit autem purum hominem ex ea natum fuisse, quem templum vocat, tamquam alio existente Deo Verbo et alio homine, sed et S. Cyrillum, rectam Christianorum fidem praedicantem, reprehendit haeticum ... et defendit Theodorum et Nestorium et impia eorum dogmata et conscripta: si quis igitur praedictam epistolam defendit et non eam anathemati submittit ... talis A. S.“ (*Denz.* n. 224 sqq.)

Itaque his canonibus damnatur Theodorus Mopsuestenus cum suis scriptis; sed quod attinet ad Theodoretum et Ibam, damnantur quidem, quae scripserunt contra S. Cyrillum. sed ipsi non subiciuntur anathemati, cum non „in his permanserint“, sed a concilio chalcedonensi in integrum restituti sint.

71. Cum Günther errorem Nestorii renovasset, eius doctrina decreto congregationis indicis, a summo pontifice approbato; anno 1857 damnata est. Güntheri vero asseclae hanc damnationem evadere studebant,

¹ Cf. quae scripsi in «Theologische Zeitfragen II (Freiburg 1901) 97 sqq.

eo quod dicerent nullam propositionem in specie esse damnatam. Quare *Pius IX* litteris die 30 mart. 1857 ad archiepiscopum coloniensem et ad episcopum vratislaviensem datis errores singillatim notavit, quorum errorum numero „ea praesertim censentur, quae auctor tuetur et affirmat de augustissima Trinitate, de sacramento dominicae incarnationis. ...“ Ceterum g ntheriani ipsi suam doctrinam confecerunt, proferentes aliquod vetus symbolum, quod concilii chalcedonensis esse putabant, et quo suam doctrinam clare contineri dicebant. Sed hoc symbolum non est aliud nisi Theodori Mopsuesteni, a variis conciliis ut haereticum damnatum (cf. *Franzelin* thes. 24. *Kleutgen*, *Th ologie der Vorzeit* III, n. 115 sqq.).

72. *Ary. 3.* Ex auctoritate theologorum.

Unanimis de hac re theologorum doctrina habetur in 3, dist. 1, art. 1 et dist. 5, q. 1 et S. 3, q. 2; cf. *Suarez* disp. 5, sect. 3. G ntheriani bene sciebant et confitebantur suum systema pugnare cum doctrina totius scholae, sed dicebant theologos scholasticos pro imperfecta philosophia illius aetatis non potuisse explicationem omnino sufficientem huius dogmatis tradere, ideoque eorum doctrinam fuisse quidem optimam, quae illis temporibus tradi potuisset, sed melioris philosophiae (hegelianae) ope nunc complendam et perficiendam esse.

At G nther non perfecit doctrinam scholasticam, sed ea statuit, quae huic doctrinae plane contraria sunt. Itaque aut theologo catholico usque ad G ntheri tempora hac in re errarunt, aut G ntheri doctrina falsa est. Illud est impossibile. Ergo hoc est dicendum (cf. *Kleutgen* l. c. n. 54 sqq. *Franzelin* thes. 26< Coroll.).

73. *Ary. 4.* Ex ratione.

a) *Quid sit hypostasis* vel suppositum, iam in tractatu de Deo Trino (II, n. 597) explicatum est, videlicet: est substantia singularis, integra, divisa ab omni alia, seu est id, quod est maxime in se. Id, quo hypostasis tamquam ultima differentia formalissime constituitur, est totietas seu perfectio, qua substantia singularis ut hoc totum in se ab omnibus aliis distinctum constituitur. *Haec notio transumpta est ex philosophia*, et maxime ex Aristotele, qui quidem nomine hypostasis non utitur, sed eam vocat *οδσταν πρ την*, i. e. eam substantiam,

1 „Der [theologiache] Lehrbegriff in seiner dem Geiste des Christentums entsprechenden und widersprechenden Entfaltung und Gestaltung wird des Einflusses von seiten der jedesmal bestehenden Wissenschaft nie los und ledig werden; da diese wesentlich nichts anderes ist als die Verstiindigung des Denkgeistes iber das Gegebene in der Natur und der Geschichte.... Die Verstiindigung iber das Christentum liifit Grade zu, die teils von der Intensitiit der subjektiven Geisteskrifte, teils von der Extensitiit des Horizonts in der Wissenschaft abbiingen, wobei nun wohl zu merken ist, dafi ein boheres Verstandnis das niedere nicht ausschliefit, wie etwa widersprechende und entsprecbende Verbiiltnisse einander ausschlieGen* (*G nther*, *Vorschule* 280 sq.).

cui nomen substantiae primario convenit, per oppositionem ad substantiam secundam, i. e. universalem, quae non quidem habet subiectum inhaesionis, sed tamen subiectum praedicationis. Ita homo praedicatur de multis, sed „hic homo" non praedicatur de alio, sed plane est in se ipso (Categ. c. 3). Itaque Aristoteles rationem perfectae substantiae in eo ponit, quod nullo modo est in alio sed plane in se (cf. *Stentrup* thes. 20).

74. Naturali quidem philosophiae nulla substantia singularis et integra nota erat, quae non est in se ipsa sed in alio. Si autem philosophi talem substantiam novissent, secundum sua principia debuissent dicere eam non esse substantiam primam seu hypostasim. Iamvero quod philosophi ignorarunt, *revelatio divina docuit: esse substantiam humanam singularem et integram, quae non existat in se, sed sit propria Verbi divini*. Ergo secundum principia philosophica recte explicata et applicata negandum est hanc humanam naturam esse substantiam primam seu hypostasim. Cum autem quidam non bene perspexissent definitionem Aristotelis et putassent formalissimam rationem hypostasis ponendam esse in singularitate, non in totietate, inciderunt in haereses. Unde frequens est veterum scriptorum ecclesiasticorum querela: haereses plurimas de mysteriis SS. Trinitatis et incarnationis dominicae ortas esse ex philosophia aristotelica. «At sancta ecclesia fugiens aristotelicas et graecas vaniloquentias, evangelice et apostolice ea, quae ad Christum spectant, tractans, nequaquam idem dicit esse naturam et hypostasim" (*Anastasius Sinaita*, Hodeg. c. 9; *M* 89, 147; cf. *Franzelin* thes. 26, n. 2). Sed haec quidem bene dicuntur contra eos, qui Aristotelem non recte explicantes, conceptum inadaequatum hypostasis, quem solum philosophia suppeditare potest, normam facere voluerunt interpretandi dogmatis; ipsa vero Aristotelis doctrina prorsus intacta manet per ea, quae revelatio de distinctione naturae et hypostasis docet. Doctrina igitur ecclesiastica philosophicam notionem hypostasis non reiecit neque in aliam mutavit, sed id effecit, ut ostenderet posse esse ens singulare, quod totietate careret, id quod philosophi ignoraverant (cf. *Stentrup* thes. 22, ubi pugnat contra ea, quae Franzelin statuit thesi 26).

75. *Neque vero vox hypostasis eo sensu, quo nunc in usu est, statim ab initio religionis christianae obtinuit*. Cum enim apud scriptores prolanos significet fundamentum et generatim aliquid solidum et reale, postea adhibita est ad significandum id, quod est maxime reale, i. e. substantiam. Sed quia modo dicebatur de substantia prima, modo de secunda, multae ortae sunt disputationes, utrum tres dicendae essent in Deo hypostases seu substantiae an una (cf. *S. Hieronymi* epist. 15 ad Damasum n. 4; 22, 356. *S. August.*, De Trinit. l. 5, c. 8, 9; .V 4A 916 sqq). Eliam ipse *S. Cyrillus* utitur voce *υχ.όστασι* pro *φύσι* :
// του λόγου υχ.όστασι ηγουυ φόσι- (Contra *Theodor*, ad anathem. 3;

.V 76, 401; cf. Theol. Quartalschrift, Tübingen 1888, 215). Sed postea usus invaluit, ut substantia idem diceretur quod essentia vel natura, hypostasis vero idem esset atque subsistentia vel suppositum. Pro hypostasi interdum dicitur „res naturae“, i. e. res, in qua natura inest, vel „hoc aliquid“ (cf. *S. Thom.* 1, q. 29, a. 2; De verit. q. 1, a. 1. *Stentrup* thes. 21).

76. b) *Xotio personae* a notione hypostasis eo tantum distinguitur, quod nullum suppositum vocatur persona, nisi sit rationale (*S. Thom.*, De potent, q. 9, a. 3)¹. Cur autem suppositum rationale speciale nomen accipiat, inde explicatur, quod ens rationale perfectius in se ipso est quam irrationale. Non quidem rationalitas affert illam perfectionem, qua substantia est unum totum in se, sed ei superaddit modum perfectiorem. Nempe

1. Natura rationalis non solum realiter sed etiam intentionaliter in se est et suae totietatis conscientiam habet.

2. Ens intellectuale sibi ipsi finem praestituere et se ad agendum determinare potest, eum naturae irrationales potius agantur quam agant. Sed quo perfectius enti convenit agere per se, eo quoque perfectius est per se.

3. Creaturae irrationales rationem finis non habent in se, sedervi-
pnt creaturis rationalibus; hae vero habent finem internum, qui est propria earum perfectio, quam sub ratione boni apprehendunt et necessario appetunt.

4. Consequenter creatura rationalis est subiectum iuris et ad finem suum attingendum creaturis irrationalibus ut inediis uti potest (cf. *S. Thom.* 1, q. 29, a. 1 et 2; q. 18, a. 3; 1, 2, q. 1, a. 2; 3, q. 2, a. 2 et 3; Compend. theolog. c. 211).

Itaque et hypostasis et persona formaliter constituuntur eo, quod per se sunt, sed modus essendi per se perfectior est in persona quam in hypostasi.

77. Quae cum ita sint, patet Christum dicendum esse unam hypostasim et unam personam in duabus naturis. Nam humana eius natura non in se existit, sed propria facta est Verbi, a quo sustentatur et ad operandum adhibetur. Unde in Christo solum Verbum est in se et proinde est hypostasis et persona, quae possidet duplicem naturam, divinam et humanam. Ergo unitas Christi est hypostatica et personalis. Attamen emphasis non ponenda est in ratione personalitatis, ut haec distinguitur ab hypostasi. Nam eo ipso, quod humana Christi natura non est hypostasis, sequitur, ut non sit humana persona; contra vero, si esset propria hypostasis, ratione personalitatis fieri non posset,

¹ Non idem valet de vocabulo graeco *-fiûcw-f*», quod saepe significat hypostasim ut agentem (cf. *lak. Bits*, Die Trinitätslehre des hl. Johannes von Damaskus [Paderborn 1909] 12 sqq.).

ut esset Verbi propria et cum eo physicam unitatem constitueret. Doctrina autem Güntheri constituentis rationem personae in conscientia sui ipsius pugnat cum sana philosophia et pervertit dogmata SS. Trinitatis et incarnationis (cf. *Franzelin* thes. 27 28. *Stentrup* thes. 23 27 28).

78. *Schol. 1.* De variis definitionibus hypostasis.

Occurrunt apud Patres et theologos variae definitiones hypostasis, quae verbis a nostra definitione differunt, re autem coincidunt, ut si dicunt naturam esse id, quod est commune; *hypostasim esse id, quod est proprium* (cf. *S. Ioan. Damasc.*, De fide 1. 3, c. 6; *M* 94, 1007). Per hoc enim volunt ab hypostasi excludere omnem communicationem, sive est rationis, ut quod genus communicatur cum specie, sive est realis, ut si substantia aliqua per modum partis aut quasi-partis cum alia communicatur.

Vocant *hypostasim essentiam cum modo existentiae vel cum modo differentiae* (cf. *S. Ioan. Damasc.* 1. 3, c. 5 8; *M* 94, 1000 1014), ubi modum intellegunt modum totietatis, quo res est una in se et divisa ab omni alia.

Dicunt *hypostasim esse substantiam cum accidentibus* (cf. *S. Ioan. Damasc.* 1. 3, c. 6; *M* 94. 1002), non quasi accidentia formaliter constituent hypostasim, sed quia accidentia sunt notae, quibus hypostases inter se distinguuntur, seu, ut ipse Damascenus explicat, accidentia „sunt propriae et certae notae, quibus sigillatur hypostasis“. Ipsa quoque ratio hypostasis appellari potest accidens metaphysicum, quatenus ad substantiam accedit et ab ea separari potest (*Franzelin* thes. 29, Coroll. 4. *Bilz* 1. c. 22 sqq.).

Dicunt hypostasim esse *substantiam cum ultimo complemento* (cf. *S. Thom.* 3, q. 2, a. 3 ad 2), seu esse ultimum terminum substantiae; in qua definitione illud complementum sumitur per modum formae, quae dat substantiae suam totietatem.

Tandem *boethiana definitio personae*: „Rationalis naturae individua substantia“ (*J/04*, 1343), quae communiter a scholis recepta est, plane congruit cum doctrina proposita, dummodo individua substantia stricto sensu intellegatur, i. e. quae ita est ab omni alia divisa, ut nullo modo communicetur (cf. de his omnibus *Franzelin* thes. 29).

79. *Schol. 2.* Quomodo esse et actiones sint suppositorum.

a) *Hypostasis est habere*, naturae autem haberi. Ita Petrus habet naturam humanam, natura autem humana habetur a Petro. Illius enim est maxime habere, in quo sunt omnia alia, quod vero ipsum non est in alio. „In omnibus, quod est principalius, habere dicitur, quod autem est minus principale, haberi. Habet enim totum multas partes, ut homo manus et pedes. Non autem dicimus e converso, quod manus vel pedes habeant hominem“ (*S. Thom.*, Opusc. contra

graecos et armen. c. 6). Itaque cum hypostasis non raro dicitur esse in natura, est locutio minus propria et vix adhibetur nisi ad significandum hypostasim Christi, quae ante incarnationem habebat naturam divinam tantum, postea etiam habuisse naturam humanam.

80. b) Consequenter *hypostasis habet esse per se*; nam cum hypostasis sit totum et integrum et omnia habeat, ipsum quoque esse principaliter habet. „Esse pertinet et ad naturam et ad hypostasim; ad hypostasim quidem sicut ad id, quod habet esse; ad naturam autem sicut ad id, quo aliquid habet esse. Natura enim significatur per modum formae, quae dicitur ens ex eo, quod ea aliquid est; sicut albedine est aliquid album, et humanitate est aliquid homo“ (S. Thom. 3, q. 17, a. 2). Esse enim est principaliter eius, quod in se est et non in alio.

8L c) Agere autem sequitur esse, et ideo *actiones et passiones sunt suppositorum*. Ergo non bene dicitur manus percutere et pes ambulare, sed homo percutit manu et ambulat pedibus (cf. S. Thom. 2, 2, q. 58, a. 2). Similiter in divinis non bene dicitur essentia generare et generari, sed Deus generat et generatur.

Ut autem huius principii vis melius perspiciatur, iuverit considerare subsistentiam ut formam metaphysicam, qua natura singularis est hoc totum ab omni alio divisum, et quaerere, quid subsistentia addat ad naturam, vi cuius actiones dicendae sint suppositi et non naturae.

82. Imprimis igitur certum est *subsistentiam non esse parziale principium effectivum*, quod simul cum natura influat in actionem¹. Nam natura singularis eo ipso, quod existit separata ab omni alia re, subsistit. Hoc autem esse separatum ab omni alia re non potest esse principium effectivum, quia nihil addit in ratione causae efficientis. Unde potest fieri, ut in Christo Domino natura humana habeat omnes actiones, quas alius homo habere potest, licet sit sine subsistentia humana. Neque putandum est hypostasim Verbi supplere subsistentiam humanam quoad activitatem, cum hypostasis Verbi non efficienter sed terminative se habeat ad naturam humanam. Verbum enim divinum non elicit actus humanos Christi. Secus hi actus essent etiam actus Patris et Spiritus Sancti, quia omnis efficientia ad extra communis est tribus personis SS. Trinitatis. Quando Christus ambulat vel orat vel alia agit, non Pater neque Spiritus Sanctus ambulant vel orant vel alia agunt, sed solus Filius. Neque Filio ideo hi actus attribuntur, quia eius divinitas eos elicit, sed quia natura humana eos eliciens ab hypostasi Filii habetur et eius propria natura est. Maxime

¹ S. Thomas ait de actu generationis: „Forma individualis in rebus creatis constituit personam generantem, non autem est [principium] quo generans generat; alioquin Socrates generaret Socratem“ (1, q. 41, a. 5).

hoc patet quoad actus immanentes intellegendi et volendi, qui necessario in illud principium recipiuntur, a quo eliciuntur. Monotheismus est haeresis, ut infra (n. 143 sqq.) videbimus.

Neque in SS. Trinitate singulae personae per distinctas hypostases ad extra agunt, sed per communem intellectum et voluntatem.

Itaque hypostasis praeter naturam nihil causalitatis affert, qua sit principium actionum. Ergo non ex parte actionis requiritur subsistentia principii agentis, cum in natura qua tali sit tota perfectio causalitatis, quae requiritur ad agendum.

83. *Requiritur autem subsistentia ex parte agentis ut condicio ante actionem necessario praerequisita.* Neque enim fieri potest, ut natura operetur, priusquam sit in suo esse plene constituta. Quando igitur natura est principium actionum, necessario ratione prius aut est divisa ab omni alio et subsistit in se, aut est communicata cum alio et subsistit in alio. Prius enim est determinato modo esse quam agere. Ergo subsistentia ut ultimum complementum essendi internum comparatur ad actionem ut condicio antecedens. Ideo solent theologi dicere in Deo trinitatem personarum non requiri ad creationem ex parte actionis sed ex parte Dei agentis, quia, ut Deus agat, requiritur, ut sit: ut autem sit, requiritur trinitas personarum. Sequitur etiam, ut multiplicitas hypostasium non impediatur numericam unitatem actionum, ut patet in Trinitate, neque unitas hypostasis requirat unitatem actionum, ut patet in Christo, in quo sunt aliae actiones humanae, aliae actiones divinae.

Ergo subsistentia praecise et secundum suam rationem formalem . . . est quidam naturae terminus constituens suppositum, quod est principium per se operationum tamquam id, *quod* operatur; formale autem principium, *quo* est natura per se aut per potentias suas. . . . Actiones enim dicuntur esse suppositi tamquam eius, quod operatur, quia ipsum est, quod proprie et complete existit, operatio autem sequitur esse; et ideo simpliciter tribuitur ei, quod per se existit, scilicet supposito. Ad hoc autem necesse non est, ut suppositum operetur per ipsam subsistentiam tamquam per rationem operandi, sed satis est, ut per naturam operetur tamquam per principium quo, subsistentia vero sit condicio per se necessaria ex parte operantis, ut complete sit et ita operari possit {*Suarez* disp. 4, sect. 4. n. 12).

84. Quodsi natura singularis conaturali modo existit, axioma hoc: actiones sunt suppositorum, habet hunc sensum: *Tota natura operatur per singulas suas facultates*; vel: haec individua natura operatur per id, quod habet commune cum aliis suae speciei. Quia enim suppositum nihil aliud est nisi haec individua natura, si suppositum dicitur operari per naturam, natura intellegitur abstracta ab individuatione, cum non individuatio qua talis sit principium operandi, sed natura, quae est individuata. Individuatio non est id, quo agens assimilatur

termino, sed potius id, quo a termino distinguitur; natura vero est id, quo agens producit terminum, et quo assimilatur termino, si agitur de termino univoco. Ideo Socrates non generat Socratem sed hominem (cf. *S. Thorn.* 3, q. 2, a. 1 et 2). Hoc sensu naturam ab hypostasi realiter sed inadaequate distingui non indiget explicatione (cf. *Franzelin* thes. 30).

85. *Si vero natura aliqua non conaturali modo in se subsistit sed in alia hypostasi, haec hypostasis utitur natura tamquam instrumento sibi intime coniuncto*, et tunc superioris voluntatis est inferiorem naturam gubernare et ad id, quod rectum est, dirigere, ita ut, si superior voluntas hoc officium neglegeret, ei imputaretur omnis defectus inferioris naturae (cf. *Suarez* disp. 33, sect. 2, n. 7-8). Praeterea superior hypostasis assumens dignificat inferiorem naturam assumptam in essendo et agendo. Sicut enim in homine actiones humanae, quae fiunt per organa corporea, participant dignitatem personae, ita in Christo actiones humanae naturae dignitatem accipiunt ex divina Christi persona, quia Christus utitur humana natura ut sua; unde natura humana est *principium eliciens* actionum, persona vero divina *principium dignificans*. Persona enim operans est moraliter quasi forma omnis operationis suae eique de propria sua dignitate confert. Neque actus solum *procedunt* a persona ut a principio quod; sed quatenus sunt actiones immanentes, etiam *manent* in ea persona, a qua procedunt, mediante utique natura, per quam fiunt. Unde actiones humanae Christi, sicut quodammodo afficiunt personam divinam, ita a persona divina afficiuntur et dignificantur. Quia vero hypostasis Christi non ut principium efficiens immediate has actiones afficit sed ut terminus et quasi forma, ideo actiones referuntur solum ad hypostasim Verbi, non ad Patrem et Spiritum Sanctum; et ideo actiones humanae Christi propriae sunt Verbi et immediate a Verbo dignificantur, a natura autem divina mediato tantum, quatenus is, qui ponit has actiones, habet naturam divinam {*Suarez* disp. 4, sect. 4, n. 17-18; *Disput. metaph.* disp. 34, sect. 7; cf. *Tiphanius*, De hypostasi et persona c. 61 et 62).

Prop. VII. Ratio unionis hypostaticae non postulat, ut humanitas Christi modo subsistendi realiter a natura humana distincto carent. Quaestio disputata.

86. *Nota.* *Inde a saec. XVI coeperunt multi theologi docere ideo humanam naturam Christi non esse personam, quod aliqua realitate careret*, quae, si ad naturam accederet, constitueret formaliter hypostasim. Quia autem haec realitas est ex parte rei a natura singulari distincta, „per potentiam Dei absolutam sine implicatione posset natura singularis conservari absque ulla personalitate" {*Gregorius de Valent*, disp. 1, q. 4, p. 2, opinio 8, obiect. 3). Pauci quidem puta-

verunt hanc realitatem distingui a natura singulari ut rem a re, ita ut etiam forma subsistentiae sine natura per omnipotentiam Dei realiter existere posset (cf. *Franzelin* thes. 30, not. 1). Plerique autem huius realitatis distinctae defensores dicebant eam a natura singulari distingui modaliter tantum et ab ea separatam existere non posse. Inter huius sententiae defensores sunt insignes theologi, ut *Suarez* (disp. 8, sect. 4, η. 4 sqq.), *Gregorius de Valent.* 1. c, *Vazquez*, *De Lugo*.

87. *Hunc modum explicandi incarnationem fuisse veteribus ignotum* et „scholastica disputatione non multis abhinc annis adinventum esse“ *Vazquez* (disp. 41, c. 4, n. 22) et alii fatentur (cf. *Tiphanius*, De hypost. c. 40, n. 5). *Gregorius de Valentia* octo diversas sententias affert, ex quibus sex, quae apud veteres doctores inveniuntur, pro sola distinctione rationis stare dicit. Unicum fere argumentum pro hoc modo realiter distincto erat, quod secus mysterium incarnationis explicari non posse videretur. „Propter hoc ergo potissimum argumentum, quod ex mysterio incarnationis desumitur, amplectanda nobis est tertia et communis sententia theologorum et philosophorum asserentium suppositum creatum, licet includat naturam, addere tamen super illam aliquid positivum realiter vel ex natura rei distinctum ab ipsa natura“ (*De Lugo* disp. 12, sect. 2, n. 17). Postea vero *Tiphanius* tanta efficacia pugnavit contra hanc doctrinam, ut communiter derelicta sit (cf. *Franzelin* thes. 30 31. *Stentrup* thes. 31 sqq. *Kleutgen*, Théologie der Vorzeit III, n. 130 sqq. *Hurter* II, n. 508).

v

88. *Concedimus subsistentiam esse modum realem naturae, sed negamus esse modum a natura realiter distinctum.* Modus enim generatin'! dicitur quaelibet determinatio formalis, qua res taliter se habet seu in tali esse constituitur, ut rotunditas est modus cerae. Sunt autem quidam modi, qui aliquid absoluti ponunt in re; ut res cum motu locali est absoluto aliter se habens quam res sine motu. Hi igitur modi sunt aliquid realitatis ultra rem, quam modificant. Alii vero modi nihil absoluti ponunt in re, sed consistunt in habitudine quadam ad alia. De his modis in opusc. de Summa logicae inter opusc. *S. Thomae* 44 (al. 48), tract. 2, c. 1 haec habentur: „Dicitur modus res concepta uno modo respectu sui ipsius, ut est concepta alio modo. Qui quidem diversi modi considerandi non sumuntur ex diversis in re existentibus, sed ex habitudine ad diversa, sub qua habitudine res intellegitur, v. g. substantia, secundum quod est subiectum accidentium, significatur per modum substantiae, quia substare dicitur a substando: secundum autem quod a nullo priore dependet, significatur ut ens per se; et isti modi sunt id ipsum quod substantia, differentes sola ratione animae concipientis ipsam secundum diversas habitudines, quae ratio non est ficta, sed accipitur a re; ita enim in re est . . . unde tales modi sunt ens reale, scii, substantia, quae et substat accidentibus et nulli

Sectio 2. De unione hypostatica. Prop. VII

innitur; distinctio tamen eorum est ex ratione." Nullo igitur modo haec duo confundi debent: esse aliquid reale, et esse aliquid ab alio realiter distinctum. Ita concedimus personalitatem seu subsistentiam esse modum realem independentem a nostri intellectus consideratione, sed negamus esse modum a substantia singulari distinctum et ad eam additum, cum sit ipsa res, quae sub ratione totius in se sibi ipsi opponitur sub ratione communicabilitatis cum alio. Subsistentia igitur est aliquid reale, in quantum ex parte rei cum substantia singulari identificatur; est vero modus metaphysicus, in quantum concipitur ut ad substantiam accedens eique conferens rationem totius in se. Subsistentia autem creata ab increata eo differt, quod illa distinguitur a natura cum praecisione obiectiva, haec non ita distinguitur (cf. *Stenirup* thes. 35. *Franzelin* thes. 30. *Tiphon*. c. 46).

89. *Are/*. **J.** Ex SS. Patribus.

SS. Patres in controversia de persona Christi, cum interrogati essent, quid deesset humanae Christi naturae, ut non esset persona, numquam dixerunt eam carere aliqua realitate, quae redderet alias humanas naturas personas, sed semper hanc rationem attulerunt, quod humana Christi natura non existeret in se, sed intime unita esset Verbo. Ergo non solum nihil sciverunt de modo subsistentiae a natura realiter distincto, sed etiam censuerunt naturam sine interno aliquo defectu per solam communicationem cum ente infinito cessare esse personam (cf. supra Prop. III).

90. Disertis quoque verbis veteres scriptores hoc explicant, ut *Rusticus* Diaconus (saec. VI) scribens contra acephalos: „Audi, cur humanitas Domini perfecta quidem natura sit, non vero per semetipsam habens quoque personam, et cur non duae personae sed una solaque sit. Causa enim Verbum Deus est carnis assumptae, in quo quasi in fundamento illa assumpta natura, quae est servi forma, incumbit. . . . Igitur etsi in imaginatione mentis sive speculatione tenuissima intellecta humanitas Christi videtur et substantia esse et persona; nec enim habet aliquid minus praeter alias subsistentias racionales et individuas; sed tamen intellecta per semetipsam hoc esse videtur, sed non iam sicut unita Sermoni. . . . Quando id, quod humanum est, non quasi in semetipso manens sed per unionem proprium factum subsistentiae Dei Verbi commemorata mens fuerit, non potest id pro persona suscipere" (*M* 67, 1244). Similiter *Theodorus Abucara* (saec. λ III) ad quaestionem, cur humana natura Christi non sit persona, cum habuerit „Christus naturam nostram cum proprietatibus; natura autem cum proprietatibus nonno hypostasis est?" respondet: „Est aliquid, quod dicitur hypostasis, et aliquid, quod dicitur hypostaticum seu hypostaseos, et commune utrique est componi ex natura cum proprietatibus. Differunt tamen, quia hypostasis non est pars alicuius, hypo-

staticum vero pars est. V. g. Petrus non est pars alicuius, quare hypostasis est; corpus autem Petri pars est, quare hypostaticum et non hypostasis est corpus Petri, quamvis natura sit cum proprietatibus. Sed non satis est compositam esse naturam cum proprietatibus ad generationem hypostasis, sed oportet concurrere ad hoc et non esse partem. Quia igitur pars Christi est assumptum corpus animatum, idcirco non est hypostasis sed hypostaticum" (.V 97, 1578). S'. *Gregorius Naz.* eandem rem illustrat exemplo scintillae, quae „accedens magno incendio, nec exstinguitur nec tamen comparet nec seiuncta manet; sed totum est unus rogas, superante nimirum eo quod praestantius est⁴ (Epist. 101 ad Cleod. 1; J/ 37, 186). Simili exemplo utitur *Hugo Victor.*, De Verbo incarn. c. 7, et alii (cf. *Tiphani.* n. 25).

91. *Huc referri potest illa doctrina: Christum per omnia nobis-factum esse similem absque peccato.* Hoc enim verum non esset, si careret realitate, quae per se pertineret ad perfectionem hominis. Ex multis textibus, quos citat *Tiphanius* c. 29, paucos attulisse sufficiat. *S. Leo M.*: „Tenet sine defectu proprietatem suam utraque natura, et sicut formam servi forma Dei non adimit, ita formam Dei forma servi non minuit.... In integra veri hominis perfectaue natura verus natus est Deus, totus in suis, totus in nostris⁴ (Sermo 23, in nativ. Domini III, c. 2; *M* 54, 201). *S. Cyrillus Alex.*: „Omnia, quae ad humanam naturam pertinent, ipsius facta sunt, praeter peccatum" (Contra anthropomorph. c. 14; *M* 76, 1003). *S. Augustinus*: „Verbum caro factum, a divinitate carne suscepta, non in carnem divinitate mutata . . . nihil naturae humanae in illa susceptione fas est dicere defuisse" (Enchir. c. 34; *M* 40, 219).

92. *Arej. 2.* Ex auctoritate veterum scholasticorum.

Cum theologi, qui modum personalitatis realiter a natura distinctum docent, ipsi fateantur hanc doctrinam esse novam, solum ostendendum est non solum veteres theologos hanc doctrinam non proposuisse, sed etiam clare contrarium docuisse.

Albertus Magnus (In 3, dist. 5, a. 12): „Si Christus deponeret humanitatem, id quod deponeret, foret substantia naturae rationalis individua ideoque persona. Si autem quaeratur, quid conferat ei personalitatem, quam prius non habuit, dicendum, quod singularitas, quam prius non habuit, sive incommunicabilitas, ut alii dicunt: nam proprie singularitas facit personam in rationali natura. Si autem iterum quaeratur, quid ei conferat singularitatem, dicendum, quod divisio per accidens confert ei. Divisio enim, licet per se aufert, tamen per accidens confert divisum esse unum et ab alio divisum, et haec est singularitas."

& *Bonaventura* (In 3, dist. 5, a. 2, q. 2): „Verum est, quod anima rationalis coniuncta vel unita carni facit personam, quando anima et

caro non coniunguntur digniori; tunc enim non solum ex anima et carne constituitur ipsa natura, sed ex ipsa natura hypostasis et persona. Non sic autem est in proposito, quia anima et caro fuerunt sibi invicem unita Verbo; nec in aliquo instanti fuit anima illa, quin esset unita Verbo; et ipsa hypostasis aeterna erat, in qua coaequabantur corpus et anima, et ideo non constituebant personam sed solam naturam. Et ideo non sequitur, quodsi Filius Dei assumpsit animam carni unitam, quod assumpsit personam."

S. Thomas hanc difficultatem; Secundum Patres Verbum assumpsit omnia, quae in natura humana plantavit; plantavit autem personalitatem; ergo eam assumpsit — ita solvit: «Naturae assumptae non deest propria personalitas propter defectum alicuius, quod ad perfectionem humanae naturae pertineat, sed propter additionem alicuius, quod est supra humanam naturam, quod est unio ad divinam personam" (3, q. 4, a. 2 ad 2). Eodem modo solvit difficultatem: Si Christus deponeret naturam humanam, haec statim esset persona, quamvis nullam novam realitatem acquireret ex separatione. Respondet: «Separatio dat utrique partium totalitatem et in continuis dat etiam utrique esse in actu. Unde supposito, quod hominem deponeret, subsisteret homo ille per se in natura rationali et ex hoc ipso acciperet rationem personae" (In 3, dist. 5, q. 3, a. 3 ad 3). «In aliis hominibus unio animae et corporis constituit hypostasim, quia nihil aliud est praeter haec' duo. In Domino autem Iesu Christo praeter animam et corpus advenit tertia substantia, scii, divinitas; non ergo est seorsum hypostasis id, quod est ex anima et corpore constitutum" (Compend. theol. c. 211) h. Multos alios textus vide apud *Franzelin* thes. 30.

† Quod *S. Thomas*, secutus Augustinum (83 Qu. q. 73), comparat naturam humanam cum vestimento, quod homo induit (3, q. 2, a. 6 ad 1), non eo valet, ut ostendatur modus realiter distinctus in humana natura, sed eo tantum, ut explicetur, quomodo Verbum habeat naturam humanam, et non viceversa natura humana habeat Verbum, et quomodo consequenter natura humana sit mutata, non vero Verbum.

Mirum est, quod quidam theologi dicunt *S. Thomam* docuisse modum subsistentiae realiter distinctum a natura. Dicit quidem *S. Thomas*, si assumatur persona praeexistens, corrumpi eius personalitatem (3, q. 4, a. 1 ad 3; q. 4, a. 2; q. 6, a. 3). Hoc in omni sententia est verum; sed quaeritur, quomodo corrumpatur. *S. Thomas* ait: „Non propter defectum alicuius sed propter additionem alicuius" (3, q. 4, a. 2 ad 2) Adversarii vero dicunt: Propter defectum alicuius modi. Ergo adversarii explicant *S. Thomam* contra explicationem, quam ipse disertis verbis dedit. *S. Thomas* docet, quod omnes docere debent: Si assumeretur persona, destruenda esset positiva subsistentia praeexistens, et hoc videtur esse aliquid inconueniens; ideo non persona assumpta est, sed natura humana statim unita est ad personalitatem Verbi. Inde vero immerito colligitur positivam subsistentiam naturalem esse aliquid realiter distinctum a natura; est enim ipsa natura non iuncta alteri supposito sed habens in se suam perfectam totalitatem.

Modum subsistentiae realiter distinctum videtur *Caietanus* (In 3, q. 4, a. 2) invenisse. quem multi alii secuti sunt, sed veteres omnes et recentes multi hanc realem distinctionem inter subsistentiam et existentiam non admiserunt.

Non raro utique S. Thomas comparat hypostasim cum substantia secunda, i. e. cum natura, quatenus definitione comprehenditur et continet solas notas essentielles, quibus in certa specio constituitur. Hoc sensu hypostasim a natura realiter sed inadaequate distingui iam antea dictum est (cf. e. g. 1, q. 3, a. 3: 3, q. 2, a. 2 et ea, quae de hac re habet *Stentrup* thes. 31 a pag. 564, i. e. 534).

Cum doctrina theologorum, quos hactenus citavimus, plane consentiunt alii veteres doctores, quorum ultra quadraginta enumerat *Tiphanius* c. 6. Uecentes igitur theologi, qui illum modum realiter distinctum invenerunt, pugnant cum tota antiquitate ideoque audiendi non sunt.

93. *Ary.* 3. Ex ratione.

Illa explicatio admittenda non est, quae ex una parte vix aut ne vix quidem intellegi potest, ex altera parte caret omni solido fundamento. Atqui talis est explicatio adversariorum. Ergo haec admittenda non est.

Prob. min. a) *Modus ille subsistentiae intellegi nequit.* Neque enim esset nihil neque «proprie ens nec ens reale in rigore», ut ait *Suarez* (Metaph. disp. 7, sect. 1, n. 18 sqq.); praeterea cum ipse non sit aliquid totum, dicitur rei a se realiter distinctae afferre rationem totalitatis, unde modus neque esset tota substantia neque pars substantialis (angeli non habent partes substantiales); esset res ab alia re realiter distincta, et tamen ab illa separatim existere non posset: nam si dicis posse ita existere, posset a Verbo assumi, et sic Verbum assumeret alienam personalitatem neque tamen haberet duas naturas. Itaque multa ex hac doctrina sequuntur, quae omnino pugnare videntur cum sana ratione (cf. *Tiphanius*. c. 41 sqq.).

b) *Ista explicatio caret solido fundamento. . . . Praecipuum fundamentum est, quod ea, quae realiter inter se separari possunt, realiter differunt.* Atqui natura singularis et eius subsistentia realiter separari possunt. Ergo realiter differunt. — Sed negandum est principium positum in maiori. Multa enim realiter separari possunt, quae non realiter differunt. A triangulo A ratio trianguli separari potest accessu trianguli B. Sed nemo dixerit rationem trianguli a triangulo A esse realiter distinctam. A re bipedali haec ratio bipedalis separari potest addito tertio pede. Homo ditissimus desinit esse ditissimus eo quod alius ditior existit. Omnis relatio mutatur mutato solo termino, quamvis relatio non distinguatur realiter a fundamento suo. Videlicet, si duo inter se separari possunt, videndum est, utrum primo et per se separentur, an ratione alterius et per accidens. Si per se separari possunt, i. e. si necesse non est aliquid tertium in auxilium vocari ad separationem formaliter constituendam, tunc utique adest realis distinctio, et tunc plerumque uterque terminus separatim existere potest. Si vero separatio fit ratione alicuius, quod utrique

termino est extraneum, non adost realis distinctio. Ita ratio similitudinis ex corpore albo tollitur eo quod alterum corpus album fit nigrum. Hic per solum terminum album aut nigrum efficitur aut destruitur similitudo; nullo vero modo fieri potuit, ut illa similitudo per se et directo tolleretur a corpore albo. Multa alia exempla affert *Tiphanus* c. 50.

94. Itaque *ut duo conceptus obiective inter se separari possint, non necessario requiritur eorum distinctio realis*, sed sufficit, ut a) inter hos duos conceptus existat distinctio rationis cum praecisione obiectiva, et ut b) alter ex his conceptibus alicui perfectioni ita opponatur, ut hac perfectione accedente ipse destruat. Hoc modo in creaturis conceptus subsistentiae est metaphysice distinctus a conceptu substantiae, et subsistentia creata opponitur subsistentiae increatae, ita ut accedente subsistentia increata eo ipso amittatur subsistentia creata (cf. *Tiphanus* c. 52 et *Stentrup* thes. 35).

95. *Obiciunt* quidam: Si natura humana desinit esse persona propter coniunctionem cum Verbo, a pari Verbum desinit esse persona propter coniunctionem cum humana natura (*Ite Lugo* disp. 12, η. 12).

At *respondendum est* non per quamlibet coniunctionem tolli rationem personalitatis, sed per coniunctionem dependentiae, quae consistit in eo quod aliquid ab alio habetur. Nam ideo aliqua natura non est suppositum, quia non habet, sed habetur. Atqui Verbum habet humanam naturam, non vero habetur ab ea neque ab ea ulla ratione per modum partis dependet, quia habere est dignioris et perfectioris naturae, ut ait *S. Thomas*: „Quia natura divina est aliquid integrum, quod sibi assumpsit per quandam ineffabilem unionem humanam naturam, persona se tenet ex parte divinae naturae, et similiter hypostasis et suppositum; animaverò et corpus trahuntur ad personalitatem personae divinae, ut sit persona Filii Dei sicut etiam persona filii hominis et hypostasis et suppositum. Potest autem huiusmodi exemplum aliquale in creaturis inveniri. Subiectum enim et accidens non sic uniuntur, ut ex iis aliquod tertium constituatur; unde subiectum in tali unione non se habet ut pars sed ut integrum quoddam, quod est persona, hypostasis et idem suppositum. Accidens autem trahitur ad personalitatem subiecti, ut sit persona eadem hominis et albi et similiter eadem hypostasis et idem suppositum. Sic igitur secundum similitudinem quandam persona, hypostasis et suppositum Filii Dei est persona, hypostasis et suppositum humanae naturae in Christo" (Comp. theol. c. 211).

96. *Nece dicas* secundum hanc explicationem rationem hypostasis creatae esse *aliquid mere negativum* et consistere in sola negatione dependentiae ab hypostasi superiore. Nam haec ipsa non-dependentia est aliquid positivum, licet eam optime describere possimus verbis negativis. Sic etiam dicimus rationem personae in divinis consistere

in incommunicabilitate, quamvis utique sit aliquid positivum. Haec est enim imperfectio intellectus nostri, ut multas notiones, maximo simplices, facilius capiamus per negationem oppositi. Quod si fit, non conceptus obiectivus est aliquid negativum, sed modus subiectivus concipiendi rem positivam (cf. *Stentrup* thes. 30).

97. *Fuerunt quidem, qui hoc Scoto exproarent, quod rationem hypostasis poneret in negativo.* Docet enim (In 3, dist. 1, q. 1) eam substantiam singularem creatam esse hypostasim, quae dependentiam tam actualem quam aptitudinalem a se excludat, quamvis dependentiam potentialem admittat. Actualis dependentia habetur in humanitate Christi; aptitudinalis in anima separata, quae ex natura sua ordinata est ad compositionem; potentialis in qualibet creatura respectu divinae hypostasis, a qua dependere potest. Itaque per negationem dependentiae potentialis hypostases divinae constituuntur; per negationem dependentiae actualis et aptitudinalis hypostases creatae. Ad obiectionem vero: debere esse aliquid positivum, in quo negatio fundetur, Scotus respondet hoc positivum esse ipsam naturam, quatenus est *haec*, i. e. in se et per se subsistens. Ergo „nostra natura est personata personalitate creata non aliquo positivo tamquam ratione formali, quia ultra singularitatem non invenitur aliqua entitas positiva, qua singulare complete sit incommunicabile, sed tantum singularitati superadditur negatio communicabilitatis sive dependentiae, quae est in communicari Scotus igitur sequitur communem doctrinam veterum theologorum, qui negant personalitatem esse aliquid positivum, *quod addatur* naturae singulari (cf. *Stentrup* thes. 25).

Prop. VIII. Unio hypostatica non est modus aliquis humanae naturae superadditus et ab ea realiter distinctus. Quaestio disputata.

98. *Rota.* Cum viderimus humanam Christi naturam non ideo carere personalitate propria, quod careat modo aliquo realiter a substantia distincto, sed ideo, quod a Verbo assumpta et cum eo unita sit, quaestio oritur, qua ratione haec unio fiat. *Quaestio non est de unionis causa efficiente seu de assumptione* humanae naturae; haec enim causa est voluntas Dei omnibus tribus personis communis, siquidem tota Trinitas ut humanam Christi naturam creavit, ita etiam sua voluntate efficit, ut cum Verbo coniungatur. Actus assumptis procedit ex divina virtute, quae communis est tribus personis.... Et ideo quod est actionis in assumptione, commune est tribus.... Tres enim personae fecerunt, ut humana natura uniretur uni personae Filii (S. *Thorn.* 3, q. 3, a. 4).

99. *Quaeritur igitur de causa formali* unionis hypostaticae, seu quaeritur, quid sit illud, vi cuius humana Christi natura formaliter referatur ad Verbum ut ad terminum. Illi, qui dicunt humanitatem Christi carere modo realiter distincto personalitatis creatae, plerumque etiam

docent in humanitate produci alium modum realiter ab ea distinctum, vi cuius humana natura formaliter cum Verbo coniungatur. Ita *Suarez* (disp. 8, sect. 3, η. 8), *De Lugo* (disp. 11, sect. 1, η. 2), *Muncunill* (De Verbi div. incarnatione, η. 192 sqq.), alii. Argumentum eorum est, quod per actionem unitivam debet aliquid fieri, nihil autem fit in Verbo, ergo aliquid fit in humanitate. *Contrariam sententiam* non solum veteres theologi docuerunt, quos citat *Suarez* (l. c. n. 3), sed etiam *Gregorius de Valentia* (disp. 1, q. 2, p. 5, § „Verior est igitur sententia *Tiphanius* (l. c. c. 58), *Wirceburg.* (n. 255), *Gond, Billuart*, alii. Horum sententia videtur amplectenda.

100. *Arg.* Illa sententia non est admittenda, quae 1. est valde obscura, quae 2. ad rem explicandam non est necessaria, quae 3. nullo solido argumento probari potest. Atqui haec valent de sententia adversariorum. Ergo haec sententia non est admittenda.

Prob. min.

1. *Sententia illa est valde obscura.* Nam de hoc modo unionis valent eadem, quae in praecedenti thesi dicta sunt de modo subsistentiae. Quis enim capiat ens, quod neque sit materia neque forma neque accidens absolutum neque accidens relativum et tamen non sit nihil, ut docet *Suarez* (l. c. n. 5 et 8). Immo hic alia accedunt; nam si ad duas res uniendas requiritur semper modus unionis, fit multiplicatio entium sine fine. Secundum hanc theoriam modus unionis requiritur in anima et modus unionis in corpore, immo in singulis corporis partibus et in qualibet atomo, quae hypostatice est unita. Porro hi modi habent et ipsi suam modalem subsistentiam, praesentiam, dependentiam, ubicationem et alios nescio quot modos et modulos, qui a modistis postulantur, ita ut paene infiniti modi et moduli existant, natura et munere diversi. Quare ipse *Vazquez* fatetur tot multiplicare modos et omnia modis et modorum modis peragere in philosophia rem valde ludicram videri (In 3, disp. 32, c. 4; cf. *Stentrup* thes. 35 in fine). Praeterea videtur omnino repugnare modum creatum formaliter conferre humanae naturae subsistere divinum eamque vero quodam modo deificare. Tandem modus accedens ad naturam plene constitutam non potest esse nisi accidens, et sic habetur unio accidentalis.

101. 2. *Sententia illa non est necessaria* ad explicandam unionem hypostaticam. Nam supposito Verbum habere virtutem hypostatice terminandi ad extra, et humanam naturam ‘esse hypostatice terminabilem a Verbo, quod utrumque constat ex revelatione — non requiritur ulla entitas modalis ad unionem explicandam. Virtus enim hypostatica Verbi non minus est actus purus quam quaelibet potentia Dei. Sicut igitur Deus sine sui mutatione e non-creante fit creans, ita Verbum sine sui mutatione ex non-habente naturam humanam fit habens naturam humanam. „Potest scii, infinita hypostasis, quia in-

finitae est perfectionis in formali ratione habentis sibi naturam, absque sui mutatione naturam quamvis creatam suam facere, eam habere ut suam, in ea subsistere atque, ut loquitur etiam S. *Thomas* (In 3, dist. 6, q. 2, a. 3), ad naturam creatam quodammodo extendi et eam elevare ad suum esse personale" (*Franzelin* thes. 33; cf. *Stenstrup* thes. 32). Haec virtualis extensio functionis hypostaticae Verbi efficit, ut humana natura Christi sit terminata, unita, dependens ab hypostasi Verbi. Humanitas enim intrinsecus et ex natura est terminabilis. Ergo posita ex parte Verbi voluntate terminandi eo ipso adest terminatio et unio hypostatica. Unio igitur hypostatica non consistit in Verbo et humana natura absolute et seorsum sumptis, sed in humanitate ut terminata a Verbo. Haec terminatio consistit in influxu, quo quasi per modum causae formalis Verbum sustentat humanam naturam in ratione subsistentis, sicut anima sustentat corpus in ratione viventis. Tota igitur mutatio, quae formaliter per unionem facta est in humana natura, in eo est, quod haec amisit vel potius numquam habuit suam subsistentiam et habetur a Verbo.

102. Haec est doctrina S. *Thomae*: „In unione humanae naturae ad divinam nihil potest cadere medium formaliter unionem causans, cui per prius humana natura coniungatur quam divinae personae, sicut inter materiam et formam nihil cadit medium esse" (In 3, dist. 2, q. 2, a. 2, sol. 1). «Inter humanam naturam et esse, quod habet in persona [divina], non potest cadere medium, quod sit principium illius esse" (ibid. dist. 13, q. 3, a. 1 ad 7). In Summa autem ad quaestionem, utrum unio hypostatica sit gratia, ita respondet: „Gratia dupliciter dicitur: uno modo ipsa voluntas Dei gratis aliquid dantis, alio modo ipsum gratuitum donum Dei. . . . Sic ergo dicendum est, quod, si gratia accipiatur ipsa Dei voluntas gratis aliquid faciens . . . unio incarnationis facta est per gratiam. . . . Si vero gratia dicatur ipsum gratuitum Dei donum, sic ipsum, quod est humanam naturam esse unitam personae divinae, potest dici quaedam gratia, in quantum nullis praecedentibus meritis hoc est factum; non autem ita, quod sit aliqua gratia habitualis, qua mediante talis unio fiat" (3, q. 2, a. 10). «Gratia enim unionis est ipsum esse personale, quod gratis divinitus datur humanae naturae in persona Verbi, quod quidem est terminus assumptionis" (ibid. q. 6, a. 6; cf. ibid. ad 1 et q. 7, a. 11). Quod vero S. *Thomas* dicit gratiam unionis esse aliquid creatum (3, q. 2, a. 7), hoc nihil aliud est nisi realem relationem unionis non esse in Deo sed in humana natura, cum in Verbo sit sola relatio rationis. Ipse hunc terminum alibi explicat: „Si gratia unionis dicatur aliquid creatum, ipsa non est id, in quo est unio . . . sed consequitur unitatem in persona, secundum quod ipsa unio gratia unionis dicitur; vel est id, quod naturam unitam decet, si gratia habitualis gratia unionis dicatur" (In 3, dist. 13, q. 3, a. 1 ad 2). Ceterum sub alio